

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CÔN ĐẢO**

Số: 322 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Côn Đảo, ngày 13 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2019 và phương
hướng nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2020
(tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri HĐND huyện)**

PHẦN THỨ I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2019

Qua thời gian triển khai thực hiện nhiệm vụ, UBND huyện Côn Đảo báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Về phát triển kinh tế

- Giá trị sản xuất công nghiệp ước thực hiện 160,59 tỷ đồng/155,82 tỷ đồng, đạt 103,06% kế hoạch năm, tăng 3,43% so với cùng kỳ.

- Giá trị sản xuất nông nghiệp ước thực hiện 26,14 tỷ đồng/23,96 tỷ đồng, đạt 109,10% kế hoạch năm, tăng 10,58% so với cùng kỳ.

- Giá trị sản xuất ngư nghiệp ước thực hiện 36,95 tỷ đồng/35,22 tỷ đồng, đạt 104,91% kế hoạch năm, tăng 0,82% so với cùng kỳ.

- Tổng doanh thu thương mại – dịch vụ ước thực hiện 2.734,96 tỷ đồng/2.512,9 tỷ đồng, đạt 108,84% kế hoạch năm, tăng 12,46% so với cùng kỳ.

- Tổng lượt khách tham quan, du lịch Côn Đảo ước đạt 393.770 lượt khách/300.000 lượt khách, đạt 131,26% kế hoạch năm, tăng 37,60% so với cùng kỳ. Trong đó có 33.722 lượt khách/33.000 lượt khách Quốc tế, đạt 102,19% kế hoạch năm, tăng 5,33% so với cùng kỳ.

Các chỉ tiêu về kinh tế đều đạt so với kế hoạch năm và tăng so với năm 2018. Tình hình giá cả ổn định, hàng hóa phong phú, kiểm soát chặt chẽ; đảm bảo môi trường sống, môi trường du lịch an toàn, lành mạnh; Lượng khách du lịch đến Côn Đảo tăng cao so với kế hoạch đề ra (393.770/300.000); việc lưu thông giữa Côn Đảo và đất liền được thuận lợi hơn do các Doanh nghiệp đã khai thác nhiều tuyến tàu ra Côn Đảo. Nhiều tổ chức, cá nhân quan tâm đầu tư mạnh các dịch vụ phục vụ khách du lịch như: dịch vụ lưu trú: nhà nghỉ, khách sạn, dịch vụ ăn uống, dịch vụ vận chuyển làm cho du lịch Côn Đảo phát triển theo đúng định hướng của địa phương.

2. Tình hình đầu tư và phát triển

- Vốn ngân sách tỉnh ước giải ngân 187,05 tỷ đồng/187,82 tỷ đồng, đạt 99,6% kế hoạch giao đầu năm và đạt 94,6% so kế hoạch vốn điều chỉnh. Vốn XDCB phân cấp cho Huyện ước giải ngân 89,98 tỷ đồng/102,668 tỷ đồng, đạt 87,6% kế hoạch năm. Vốn sự nghiệp kinh tế ước giải ngân 107,38 tỷ đồng/123,32 tỷ đồng, đạt 87,07% kế hoạch vốn giao đầu năm.

Tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn ngân sách tỉnh đạt Kế hoạch; XDCB phân cấp chưa đạt tỷ lệ cao, nguyên nhân: Các dự án: nâng cấp đường Võ Thị Sáu, xây dựng một số tuyến đường theo quy hoạch khu Bến Đàm bô trí kế hoạch trong hai năm; dự án xây dựng hệ thống kỹ thuật hạ tầng và san lấp mặt bằng, phân lô cắm mốc lô K chờ ý kiến của UBND tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường. Vốn SNKT giải ngân thấp là do một số

nhiệm vụ từ vốn sự nghiệp môi trường do Chủ đầu tư chưa quyết liệt triển khai, đôn đốc các nhà thầu tuân thủ đúng thời gian thực hiện, ...

3. Tài chính - ngân sách việc tổ chức quản lý điều hành ngân sách được thực hiện trên tinh thần chủ động, tiết kiệm và hiệu quả, Công tác thu, chi ngân sách được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ theo quy định. UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan thuế rà soát các nguồn thu thuộc lĩnh vực du lịch, dịch vụ để áp thuế cho đúng nhằm thu đúng và thu đủ các khoản thuế. Tiếp tục phối hợp với các ngành vận động các hộ kinh doanh có nguồn thu lợn chuyển đổi lên doanh nghiệp.

4. Về văn hóa - xã hội

*** Các chỉ tiêu văn hóa - xã hội**

- Tỷ lệ các cháu vào nhà trẻ so với nhóm tuổi đạt 69,78%/66%, đạt 105,73% kế hoạch năm, tăng 2,81% so với cùng kỳ. Tỷ lệ các cháu vào mẫu giáo so với nhóm tuổi đạt 95,65%/95,24%, đạt 100,43% kế hoạch năm, giảm 0,07% so với cùng kỳ. Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi đạt 1,5%/5%, đạt 30% kế hoạch năm, tăng 36,36% so với cùng kỳ. Tỷ lệ dân số tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đạt 33%/33%, đạt 100% kế hoạch năm, tăng 3,13% so với cùng kỳ. Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa đạt 96%/96%, đạt 100% kế hoạch năm, tăng 2,27% so với cùng kỳ. Mức hưởng thụ văn hóa đạt 32 lần/32 lần, đạt 100% kế hoạch năm, tăng 3,23% so với cùng kỳ.

- Số lao động được giải quyết việc làm là 541 lao động/300 lao động, đạt 180,3% kế hoạch năm, tăng 61,97% so với cùng kỳ (334 lao động); tạo việc làm mới cho 190 lao động/150 lao động, đạt 127% kế hoạch năm, tăng 5,55% so với cùng kỳ (180 lao động).

- Lĩnh vực y tế: công tác giám sát dịch bệnh luôn được quan tâm; đặc biệt là bệnh sốt xuất huyết diễn biến phức tạp trong những tháng giữa năm; Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn huyện được quan tâm; chính sách bảo hiểm y tế cho người dân Côn Đảo được thực hiện đầy đủ và kịp thời. Đã hoàn thành công tác điều tra dân số năm 2019.

- Lĩnh vực giáo dục: Đã hoàn thành chương trình học năm học 2018 – 2019; triển khai hoàn thành tốt chủ trương thí điểm “Cha mẹ học sinh đóng góp một phần để chi trả hợp đồng thuê giáo viên trực tiếp giảng dạy, chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non năm học 2018 – 2019 khi thiếu hụt số lượng người làm việc do số trẻ đến trường tăng”; tổ chức thành công Hội khoẻ Phù Đổng huyện Côn Đảo lần thứ X; tổ chức Tuần lễ học tập suốt đời năm 2019; xây dựng Đề án vị trí việc làm, Đề án thành lập trường mầm non Bến Đàm, mầm non Côn Đảo.

- Lĩnh vực Văn hóa - thể thao, PTTH: Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi, các ngày Lễ lớn; tổ chức kiểm tra các cơ sở lưu trú du lịch, công ty du lịch lữ hành chưa có tình trạng chặt, chém khách du lịch. Công tác xúc tiến, quảng bá du lịch luôn được quan tâm chỉ đạo kịp thời; công tác chăm sóc, bảo quản các di tích được duy trì thực hiện thường xuyên; tổ chức tiếp đón, giao lưu, gặp gỡ một số đoàn khách ra thăm và làm việc tại Côn Đảo. Tổ chức hội nghị gấp gáp, đối thoại giữa Lãnh đạo huyện và các cơ sở du lịch để lắng nghe ý kiến góp ý, các giải pháp phát triển du lịch Côn Đảo theo hướng bền vững và chất lượng cao. Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra đối với 43 cơ sở kinh doanh khách sạn, nhà nghỉ, homestay, ăn uống... hầu hết các cơ sở thực hiện tốt các quy định của pháp luật; đồng thời cũng nhắc nhở, hướng dẫn các cơ sở chưa thực hiện tốt khẩn trương bổ sung, hoàn chỉnh các thủ tục theo quy định.

- Công tác nội vụ - đảm bảo an sinh xã hội: Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách về tiền lương và khen thưởng công chức, viên chức và người lao động; các chính sách cho đối tượng chính sách, người có công như thăm hỏi, động viên, thực hiện

các chế độ,... được kịp thời và đầy đủ; triển khai lấy phiếu tín nhiệm, kê khai tài sản, thu nhập. Hoàn thành Đề án sáp nhập Thư viện, Đài Truyền thanh - Truyền hình và Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể thao huyện Côn Đảo; Đề án hợp nhất Văn phòng Huyện ủy với Văn phòng HĐND và UBND huyện Côn Đảo; Quyết định giải thể, chia tách, sáp nhập 08 tổ dân cư; Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được quan tâm thực hiện.

5. Quản lý quy hoạch, tài nguyên và môi trường

- Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch từ hệ thống cấp nước của huyện đạt 99%/100%. Nguyên nhân: do một số hộ dân lấn chiếm đất, xây dựng nhà trái phép nên không được cấp nước; một số hộ dân sinh sống rải rác nơi chưa có đường quy hoạch, chưa lắp đặt đường ống nước sinh hoạt. Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom hàng ngày: 20 - 22,5 tấn, đạt 97%/95%-97%.

- *Quản lý đất đai – xây dựng:* Tăng cường kiểm tra việc sử dụng đất, xây dựng của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện nhằm không để xảy ra tình trạng xây dựng nhà trên đất nhà nước, lấn chiếm đất nhà nước. Đã ban hành nhiều Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả; triển khai quyết định cưỡng chế 07 trường hợp. *Quản lý quy hoạch:* Hiện nay, Huyện đang triển khai thực hiện 06 dự án Lập quy hoạch theo đúng tiến độ đề ra. *Quản lý môi trường – khoáng sản:* Tiếp tục triển khai các dự án về môi trường; Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trong sản xuất, khai thác vật liệu san lấp, chăn nuôi và xây dựng, tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh môi trường tại các cơ sở chế biến hải sản, kinh doanh nhà hàng, khách sạn, dịch vụ ăn uống; tổ chức ra quân thực hiện phong trào “Ngày thứ bảy xanh – sạch – đẹp”.

6. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội

Quốc phòng an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp. Các lực lượng vũ trang luôn duy trì tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.

7. Công tác cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

Tăng cường kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh những nội dung còn hạn chế trong công tác cải cách hành chính; Thực hiện tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết các đơn phản ánh, kiến nghị của nhân dân theo quy định; công dân được đón tiếp, hướng dẫn, giải thích chu đáo; các đơn thư đều được cơ quan chức năng xem xét giải quyết theo quy định.. Đã tổ chức 05 cuộc thanh tra đối với các cơ quan, đơn vị. Thực hiện tốt các quy định về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

8. Tình hình thực hiện khâu đột phá năm 2019: Huyện đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chỉnh trang đô thị trên địa bàn (Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 29/3/2019), chỉ đạo các cơ quan, đơn vị hộ gia đình, cá nhân tăng cường công tác duy trì, cải tạo, trồng bổ sung cây xanh, thảm cỏ nhằm tạo cảnh quan đô thị; đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng, xây dựng không gian, cảnh quan đô thị; cải tạo mảng xanh; xử lý vi phạm hành chính đối với 35 trường hợp (bao gồm: sử dụng vỉa hè trái phép để kinh doanh dịch vụ ăn uống; buôn bán nhỏ lẻ trên vỉa hè; đỗ xe trên vỉa hè), tổ chức thu gom rác thải và rất nhiều các vật dụng khác. Ngoài ra, UBND huyện đã triển khai xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giải quyết tốt các vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện (Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 28/3/2019). Đã tổ chức ra quân 03 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm. Triển khai đồng bộ những giải pháp nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, quản lý chặt chẽ các lĩnh vực, ngành nghề kinh doanh có điều kiện; phòng chống cháy nổ; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân; quan tâm, chỉ đạo thực hiện

có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

* Đánh giá chung về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019.

Các chỉ tiêu về kinh tế dự báo tăng so với cùng kỳ năm 2018; ngành du lịch tiếp tục phát triển theo định hướng đã đề ra. Phương tiện giao thông giữa Đảo và đất liền ngày càng thuận tiện ; Các cơ sở lưu trú (nhà nghỉ, khách sạn, homestay,...) phát triển đáp ứng nhu cầu lưu trú của du khách. Lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản được UBND huyện quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện, đặc biệt là các dự án khởi công mới trong năm 2019. Chế độ, chính sách đảm bảo an sinh xã hội được thiện đầy đủ và kịp thời. Thực hiện tốt việc chăm lo cho gia đình chính sách, người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo,... Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phục vụ nhu cầu vui chơi giải trí của nhân dân nhất là trong dịp Tết Nguyên đán và các dịp Lễ lớn được quan tâm; tình hình quốc phòng – an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh kết quả đạt được nêu trên cũng còn một số hạn chế như sau:

- Tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để kinh doanh, buôn bán, súc vật thả rông vật nuôi gây mất mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường vẫn còn, ý thức chấp hành của người dân chưa tốt, mặc dù đã tuyên truyền đến địa bàn khu dân cư.

- Tình trạng đỗ xe dưới lòng đường làm ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị, cản trở, hạn chế sự di chuyển của các phương tiện tham gia giao thông vẫn còn tiếp diễn.

- Tỷ lệ giải ngân vốn XDCB phân cấp, SNKT còn thấp.

- Các hồ sơ về lĩnh vực đất đai năm 2018 còn tồn động chuyển sang năm 2019 chưa được giải quyết dứt điểm; một số hồ sơ trong quá trình thực hiện biến động hồ sơ địa chính các thửa đất đã được giao theo lô quy hoạch có sự chồng lấn,

- Lao động phổ thông chưa qua đào tạo từ nhiều tỉnh thành đến Côn Đảo ngày càng nhiều, đời sống kinh tế của các đối tượng này còn khó khăn.

- Số lượng người làm việc cơ sở giáo dục được giao vẫn còn thiếu so với quy định.

- Hạ tầng cơ sở các công trình phụ trợ phục vụ hành khách, dịch vụ cung cấp điện, nước, bến bãi đỗ xe hiện nay chưa đáp ứng kịp thời nhu cầu phát triển ngành như khả năng tiếp nhận tàu khách tại cảng Bến Đàm còn hạn chế.

PHẦN THỨ II

DỰ KIẾN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2020

I. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2020

1. Về kinh tế Tiếp tục phát triển du lịch, dịch vụ theo đúng định hướng và chủ trương của Huyện Đảng bộ; nâng cao chất lượng các dịch vụ phát triển du lịch, tiếp tục hoàn thiện kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển du lịch (điện, nước, nhà máy xử lý rác thải, chỉnh trang đô thị,...), ưu tiên lựa chọn các dự án đầu tư du lịch quy mô lớn để tạo ra những lợi thế cho Huyện Đảo.Tăng cường công tác quản lý hoạt động đường thủy nội địa, hệ thống phao luồng đường thủy. Phối hợp thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, đảm bảo môi trường kinh doanh được thuận lợi. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng; chú trọng tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức nhân dân khai thác, sử dụng gắn với bảo vệ tài nguyên hệ sinh thái rừng và biển.

Về đầu tư xây dựng cơ bản Chủ động triển khai các thủ tục dự án thuộc thẩm quyền; chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy mạnh tiến độ triển khai, tăng cường giải ngân vốn đã bố trí; xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025. **Về tài chính – ngân sách** Điều hành dự toán ngân sách được bố trí chặt chẽ, theo quy định. Thực hiện tiết kiệm chi tiêu ngân sách và tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tiết kiệm

chi tiêu ngân sách thường xuyên nhưng vẫn đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

2. Về văn hóa – xã hội

Về Y tế đảm bảo các nguồn lực, cơ sở vật chất để thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân; *Về giáo dục và đào tạo* Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục ở từng cấp học; đẩy mạnh nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ cho cán bộ công chức và học sinh; quan tâm thường xuyên đến công tác bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên. *Về văn hóa – thông tin – thể dục thể thao* Nâng cao chất lượng các chương trình, chất lượng phát sóng truyền thanh; Tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia luyện tập thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe; phong trào toàn dân tham bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới, chương trình phòng, chống tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội. Triển khai, hướng dẫn bầu cử đại biểu Quốc hội khóa VV; Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

3. Về quản lý đất đai, quy hoạch, xây dựng, tài nguyên – môi trường

Tăng cường quản lý chặt chẽ đất đai, nhà ở trên địa bàn; thực hiện thủ tục cấp giấy chứng nhận QSDĐ theo quy định. Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2020; Giải quyết dứt điểm hồ sơ dự án tồn động về đất đai; Tiếp tục triển khai thực hiện quy hoạch, tăng cường công tác kiểm tra xử lý vi phạm về đất đai, xây dựng; kịp thời phát hiện và ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất công, xây dựng trái phép; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên kiểm tra, xử lý việc lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản và bảo vệ môi trường, kiểm tra công tác khai thác tài nguyên, khoáng sản, vệ sinh môi trường Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 29/3/2019 về chỉnh trang đô thị năm 2019 và giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn huyện Côn Đảo.

4. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo – phòng chống tham nhũng, lãng phí – cải cách hành chính Tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo thuộc thẩm quyền. Năm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo, có kế hoạch tiếp dân, giải quyết kịp thời các vụ khiếu kiện, hạn chế thấp nhất việc công dân khiếu kiện vượt cấp. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng. Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra thực hiện theo quy định về tham nhũng, lãng phí.

5. Về quốc phòng, an ninh Tiếp tục tăng cường xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, củng cố xây dựng khu vực phòng thủ, bảo vệ vững chắc chủ quyền biển đảo. Duy trì, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn và trong các dịp lễ, Tết và các sự kiện lớn,....

UBND huyện Côn Đảo kính báo.

Nơi nhận:

- TTr.Huyện ủy; TTr.HĐND huyện;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Lê Văn Phong